（別添２）

報道関係者 各位

日本選手団結団式・表敬訪問スケジュールおよび取材のお申し込みについて

 第 47 回技能五輪国際大会に参加する日本選手団は、令和６年９月５日（木）の出発に先

立ち、９月４日（水）に都市センターホテル（東京都千代田区）で結団式を行います。翌９

月５日（木）には、内閣官房長官及び厚生労働大臣政務官への表敬訪問、選手代表による記

者会見に加え、皇嗣同妃両殿下の御接見を賜ることを予定しています。

 スケジュールの概要と取材のお申し込みについては下記の通りとなります。取材をご希望

の場合は、事前にお申し込みいただきますようお願いいたします。

記

１ 日本選手団のスケジュールについて

   ９月４日（水）

  （１）結団式（別紙１参照）

     時間：18 時 00 分～18 時 50 分

場所：都市センターホテル「オリオン」（５階）

９月５日（木）

（１）皇嗣同妃両殿下御接見（取材不可）

      時間：10 時 00 分～10 時 50 分

場所：赤坂東邸

（２）内閣官房長官表敬訪問（別紙２参照）

      時間：11 時 30 分～12 時 00 分

場所：総理大臣官邸大ホール（２階）

  （３）厚生労働大臣政務官表敬訪問（別紙３参照）

      時間：13 時 00 分～13 時 30 分

場所：厚生労働省専用 15 会議室（12 階）

  （４）選手代表による記者会見（別紙４参照）

      時間：13 時 45 分～14 時 15 分

場所：厚生労働省会見室（９階）

２ 取材のお申し込みについて

（１） 日本選手団結団式について

     取材を希望される方は、以下の申込先に直接お問い合わせください。

    【申 込 先】中央職業能力開発協会振興課 電話：03(6758)2837（直通）

（２） 内閣官房長官表敬訪問について

        取材を希望される方は、以下の申込先に直接お問い合わせください。

       【申 込 先】総理大臣官邸報道室 電話：03(3581)0101（代表）

（３） 厚生労働大臣政務官表敬訪問及び記者会見について

        取材を希望される方は、対象区分（表敬訪問/記者会見）・会社名・記者数・カ

メラの有無を記載の上、以下の申込先までメール、電話にてお申し込みくださ

い。

       【申込締切り】令和６年９月４日（水）17 時 00 分（必着）

        【申 込 先】人材開発統括官付能力評価担当参事官室 技能競技大会推進係

メールアドレス：taikaisuishin@mhlw.go.jp

電 話：03(5253)1111（内線 5880）

以上

（別紙１）

第47回技能五輪国際大会（フランス共和国・リヨン 9/10～9/15）

日本選手団 結団式について

１ 日 時  令和６年９月４日（水）18:00～18:50

２ 場 所  都市センターホテル ５F「オリオン」

３ 出席者  日本選手54人、名誉選手団長、選手団長、公式代表、厚生労働省 他

４ 次 第 （進行役：中央職業能力開発協会 職員）

一． 名誉団長挨拶 大橋 徹二 中央職業能力開発協会 会長

一． 厚生労働省挨拶 堀井 奈津子 厚生労働省人材開発統括官

一． 国旗授与 堀井 奈津子 厚生労働省人材開発統括官

（受領者）塩塚 幸之助（しおづか こうのすけ）

（トヨタ自動車(株)／電子機器組立て職種）

一． 選手自己紹介 選手全員

一． 決意の言葉 野ツ俣 翔也（のつまた しょうや）

（北陸電気工事(株)／情報ネットワーク施工職種）

一． 記念撮影

※プレスフルオープン

（別紙２）

第47回技能五輪国際大会（フランス共和国・リヨン 9/10～9/15）

日本選手団 内閣官房長官表敬訪問について

１ 日 時  令和６年９月５日（木）11:30～12:00

２ 場 所  内閣総理大臣官邸 大ホール

３ 訪問者  日本選手団57人（選手54人、役員3人）

４ 応対者  内閣官房長官

５ 立会者  厚生労働大臣政務官、人材開発統括官、参事官（能力評価担当）

６ 次 第 （進行役 厚生労働大臣政務官）

一．厚生労働省挨拶 三浦 靖 厚生労働大臣政務官

一．名誉団長挨拶 大橋 徹二 中央職業能力開発協会会長

一．選手団紹介 宗宮 德昌 中央職業能力開発協会常務理事

一．決意の言葉 選手代表 山﨑 竜空（やまざき りゅうく）

（住友林業ホームエンジニアリング（株）／左官職種）

一．激励の言葉 林 芳正 内閣官房長官

一．記念撮影

※プレス入り（冒頭から林内閣官房長官の激励の言葉終了まで）

 官邸内の取材は内閣記者会加盟社のみ可

 カメラ撮影は国会映放クラブ、国会写真記者クラブのみ可、ペン記者のカメラ撮影不可

（別紙３）

第47回技能五輪国際大会（フランス・リヨン 9/10～9/15）

日本選手団 厚生労働大臣政務官表敬訪問について

１ 日 時  令和６年９月５日（木）13:00～13:30

２ 場 所  厚生労働省専用15会議室（12階）

３ 訪問者  日本選手団57人（選手54人、役員3人）

４ 応対者  厚生労働大臣政務官

５ 立会者  人材開発統括官、大臣官房審議官、参事官(能力評価担当)

６ 次第 （進行役 参事官（能力評価担当））

一． 名誉団長挨拶 大橋 徹二 中央職業能力開発協会会長

一． 選手団役員紹介 宗宮 德昌 中央職業能力開発協会常務理事

一． 決意の言葉 二階堂 友美 （にかいどう ともみ）

（（株）帝国ホテル/レストランサービス職種）

一． 激励の言葉 三浦 靖 厚生労働大臣政務官

※ プレスフルオープン

（別紙４）

第 47回技能五輪国際大会（フランス・リヨン 9/10～9/15）

日本選手団 選手代表記者会見について

１ 日 時  令和６年９月５日（木）13:45～14:15

２ 場 所  厚生労働省 会見室（９階）

３ 応対者  選手代表６人、日本選手団長、参事官（能力評価担当）

【選手代表】

清水
し み ず

 源樹
げ ん き

（(株)デンソー／産業機械）

小林
こばやし

 祥
しょう

真
ま

（トヨタ自動車（株）／業務用 IT ソフトウェア・ソリューションズ）

平山
ひらやま

 里佳
り か

（（株）総社カイタックファクトリー／洋裁）

山本
やまもと

 千
ち

遥
はる

（（株）帝国ホテル／ホテルレセプション）

田子
た ご

 雅也
ま さ や

（イカサ緑地(株)／造園）

福元
ふくもと

 健
けん

悟
ご

（イカサ緑地(株)／造園）

４ 次 第

 一. 大会概要説明 安達 佳弘 参事官（能力評価担当）

 一． 団長挨拶      宗宮 德昌 中央職業能力開発協会常務理事

一. 選手挨拶   選手代表６人

 一. 質疑応答